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TALVISOTA SUOMUSSALMELLA V

Alkusanat

Sisällöstä

Talvisota Suomussalmella V on viides ja samalla viimeinen teos
Talvisota Suomussalmella -sarjasta. Se on jatkoa edelliselle
kokoamalleni teokselle Talvisota Suomussalmella IV.

Kirjan erillisissä koosteissa käsitellään sodan jalkoihin jääneiden
siviilien kohtaloita ja paikallisten asukkaiden evakuointia sekä
siviilisotavankien kärsimyksiä.
Lisäksi sivutaan vielä Valtiollisen poliisin tekemiä selvityksiä
ja tutkimuksia vakoiluepäillyistä sekä heidän arkaluontoisista
oikeuskäsittelyistään ja tuomioistaan.
Mukana on myös taustamietteitä kirkollisesta, henkisestä
ja hengellisestä vaikuttamisesta ennen sotaa ja sen aikana.

Taistelujen aikana ja sodan edetessä maahan tunkeutunut vihollinen
kärsi poikkeuksellisen valtavat miehistö- ja kalustotappiot, mutta
niin kasvoivat suomalaistenkin tappiot.
Kahlasin taistelukertomuksista ja arkistojen kätköistä Suomus-
salmen taisteluiden yhteyteen kuuluvina noin 900 kaatuneen
miehen henkilökohtaiset tiedot.
Tuo määrä kaatuneita kuvannee melkoisen tarkkaan suomalaisten
maksamaa Suomussalmen sodan hintaa.
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Kaatuneiden sovittaminen alkuperäisiin taistelujoukkoihinsa oli
työläs, sillä heidät oli heti talvisodan jälkeen kirjattu välirauhan
aikaisiin rykmenttiorganisaatioihin, joista kaatuneet oli etsittävä ja
poimittava yksitellen esiin ja tuotava takaisin talvisodanaikaisiin
joukkoihinsa.

Löytämäni Suomussalmen taistelujen suomalaiset sankarivainajat
ovat tämän teoksen loppuosassa yksiköittäin aakkosjärjestyksessä
eriteltyinä.
Lisäksi edellisen listan lopusta löytyvät myös kadonneiksi tai
tuhoutuneiksi kirjatut sankarivainajat sekä Neuvostoliitossa sodan
aikana teloitetut suomussalmelaiset sotavangit.
Talvisodan lyhyen yhteenvedon jälkeen muistellaan vielä menneitä
aikoja muutamilla kirjoituksilla.

Monet miehistä, jotka selvisivät Suomussalmen korpitaisteluista
hengissä, menehtyivät kuitenkin rintamanvaihdon jälkeen Kuhmon
ankarissa mottitaisteluissa. Näistä tapahtumista olen julkaissut
aiemmin tänä vuonna viisiosaisen teossarjan Talvisota Kuhmossa.

Teos on omistettu Suomussalmella 1939-1940 käydyn talvisodan
suomalaisveteraaneille ja heidän unohtumattomalle muistolleen.

Enossa 30. marraskuuta 2020 Väinö Mononen
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Kelohonka: - Muistot eivät saa himmetä koskaan! Perinteemme
velvoittakoot meitä puolustamaan omaamme sukupolvesta toiseen.
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